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Dette undervisningsforløb er udviklet af FabLab@SCHOOLdk, som er et partner-
skab mellem Silkeborg, Vejle, Kolding og Middelfart Kommune. Partnerskabet 
arbejder for at fremme teknologiforståelse, praksisfaglige færdigheder og det 
21. århundredes kompetencer.

FabLab@SCHOOLdk har med støtte fra Villum Fonden udviklet i alt ni undervis-
ningsforløb i FabLab KlimaLab. Alle forløb har fokus på reduktion af CO2 og er mål-
rettet forskellige klassetrin fra indskoling til udskoling. Her kan elever fordybe sig 
i klimamæssige udfordringer i forhold til transport, affald, fødevarer eller energi.

I hvert forløb møder eleverne en virkelighedsnær udfordring, som de i fælles-
skab skal forstå og udvikle løsninger til. Eleverne arbejder i designprocesser og 
anvender digitale teknologier i deres løsninger. Som didaktisk ramme anvendes 
en designprocesmodel, der stilladserer og kvalificerer elevernes problemløsning, 
vidensudvikling og læring.

Gennem FabLab KlimaLab undervisningsforløbene bliver eleverne bevidste om kon-
krete CO2-reducerende handlinger, som kan iværksættes af det enkelte individ, 
af fællesskaber som fx skolen, klassen og familien eller af samfundet. Det er et 
overordnet mål i forløbene, at eleverne udvikler viden om klimaudfordringer på 
en måde, der efterlader dem med konkrete handlemuligheder i egen hverdag. 
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PAPIR GLAS PLASTIK

AFFALDSSORTERING 
OG CO2-BESPARELSE 

FAG
Fysik/kemi, Geografi, 
Biologi

BESKRIVELSE
Dette forløb har fokus på at opnå en CO2-besparelse gennem adfærds-
ændring i forhold til affaldssortering. Eleverne skal designe en udstilling, 
som viser hvordan affaldsreduktion og genanvendelse af forskellige 
affaldstyper kan bidrage til at reducere CO2-aftrykket.

Eleverne arbejder i en designproces, som går fra undersøgelse og idéudvik-
ling til planlægning og formidling af viden om affald og CO2-reduktion. Til for-
midlingen skaber eleverne interaktive og auditive elementer gennem blokpro-
grammering og digital bearbejdning af lyd.

TEKNOLOGIER
MakeyMakey, CodingLab, 
Lydoptagelser, WeVideo

FAGLIGE EMNER
Affaldstyper, Affaldssortering 
og genanvendelse, CO2-aftryk, 
Materialekendskab og 
faglig formidling

FORLØB LAVET AF

Lena Møller Hail
Peter Blirup
Eltang Skole

Pædagogisk Center
Kolding Kommune
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I Danmark er vi gode til at sortere vores 
affald, men vi kan blive endnu bedre. Når 
børn og unge forstår, hvad der sker med 
det affald, vi sorterer, giver hele processen 
mere mening, og motivationen for at sor-
tere affaldet rigtigt vil forhåbentligt højnes.

Mange skoler arbejder med at få eleverne 
til at bidrage til en bedre affaldssortering. 
Det samme sker i alle landets kommuner, 
hvor borgerne skal lære at sortere affaldet 
i flere forskellige fraktioner.

Med dette forløb arbejder eleverne med at få 
bevidsthed og viden om, hvordan og hvor-
for vi sorterer og genbruger affald. Forløbet 
involverer eleverne i at opnå viden og for-
midle den til andre.

Derfor skal eleverne arbejde med genan-
vendelse af affald som mulig metode til re-
duktion af CO2 -udledningen. De skal gen-
nem forløbet blive bevidste om affaldstyper 
og affaldssortering, som er forudsætning 
for genanvendelse.

I forløbet tilegner elever på mellemtrinnet 
sig viden om emnet og designer derefter 
en udstilling, hvor de formidler til elever i 
ind skolingen, hvordan og hvorfor de skal 
sor tere affald.

Når eleverne skal formidle et stof til andre 
elever, bliver det mere forpligtende at sæt-
te sig godt ind i stoffet. De skal have kend-
skab til både formålet med formidlingen og 
målgruppen. Det kan bidrage til øget ejer-
skab og motivation.

Gennem formidlingen til andre får eleverne 
også mulighed for at overveje og bruge de ord 
og fagbegreber, som anvendes i forbindelse 

INDLEDNING

med klimapåvirkning, CO2-besparelse, gen-
anvendelse og affaldssortering. 

Forløbet bidrager derfor til elevernes udvik-
ling af et naturvidenskabeligt fagsprog, men 
tilfører også det faglige emne relevans og 
mening. Eleverne vil gennem forløbet re-
flektere emnet fra forskellige perspektiver: 

• Hvad betyder det for mig?

• Hvad betyder det for andre? 

• Hvad betyder det for klimaet?

Elevernes udstilling skal være interaktiv og 
formidle med både lyd og billeder, og sæt-
te fokus på affaldssortering og forskellige 
materialers livscyklus.

Til dette anvendes følgende digitale værk- 
tøjer:

• Kodning af Makey Makey, som kan få 
et stykke affald til at afspille en lydfil.

• Optagelse og redigering af en pod-
cast med tilhørende lydeffekter om 
et stykke affalds rejse.
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MODUL 1

DESIGNOPGAVE

Designudfordringen består i, at eleverne 
på mellemtrinnet skal formidle viden til 0. 
klasse om genanvendelse, affaldssortering 
og klimabelastning ved at lave en interaktiv 
udstilling, som i billeder og lyd lærer dem 
hvorfor og hvordan, de skal sortere affald. 
For at kunne lave denne formidling, skal 
de først selv opnå viden om emnet gen-
nem et feltstudie.

FELTSTUDIER

Feltstudiet består af to dele:

• Et fælles oplæg på klassen, hvor læ-
reren sikrer, at eleverne får kend-
skab til affalds CO2-aftryk og CO2-
besparelsen ved genanvendelse

• Gruppevise feltstudier, hvor eleverne 
fordyber sig i forskellige affaldstyper

Det fælles klasseoplæg
Hvorfor skal vi sortere affald? Lær om ma-
terialernes livscyklus og CO2-aftryk. 

“Danmark er et af de lande med den hø-
jeste CO2-udledning per person. En væ-
sentlig forklaring er, at vi har opbygget et 
velstående samfund med et højt ressour-
ceforbrug. Det kan vi gøre noget ved, for 
jo mere affald vi genbruger og genanven-
der, jo større bliver vores sparede CO2-
udledning fra nyproduktion og udvinding af 
råstoffer. Affaldsproduktion og -behandling 
er derfor centralt at tage fat i for at imøde-
gå klimaforandringerne.“
Kilde: https://danskaffaldsforening.dk/klima

Forløbet er er bygget op over designproces-
modellen og inddelt i fire moduler:

Modul 1
Designudfordring og feltstudie

Modul 2
Idégenerering og planlægning af udstilling

Modul 3
Fabrikation - Udstilling laves

Modul 4
Præsentation og argumentation

De fire moduler kan afvikles på ca. 10-12 
lektioner, men kan nemt udvides til et mere 
omfattende forløb. Forløbet kan evt. også 
gennemføres på 2-3 hele fagdage.

FORLØBSBESKRIVELSE
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Start med en fælles samtale om CO2 med 
udgangspunkt i eksempelvis denne side: 
https://redverden.nu/om-co2

Efter at have fået forståelse for CO2-
udledning og følgevirkningen i form af 
drivhuseffekt, arbejdes der nu med, hvor-
dan begrænsning eller genanvendelse 
af affald, kan være med til at reducere 
CO2-udledningen.

Affaldsbegrænsning/reduktion
Affaldsreduktion kan opnås ved at smide 
mindre ud og genbruge mere.

Genbrug er, når et kasseret produkt, mate-
riale eller stof benyttes i samme form og til 
samme formål, som da det blev kasseret. 
Dette omfatter bl.a. såkaldt second hand-
tøj, møbler fra loppemarkedet, brugte mo-
biltelefoner eller glasflasker med pant.

Genanvendelse af affald
Genanvendelse forekommer, når materia-
lerne fra et brugt produkt bearbejdes via 
eksempelvis omsmeltning. Når man genan-
vender engangsemballage, betyder det, at 
selve materialet fra dåser og flasker bliver 
smeltet om og lavet til nye dåser og flasker. 

De ting, vi bruger, er lavet af forskellige 
materialer. Det kan være fx plastik, alumi-
nium, stål og jern, tekstil, glas, pap og pa-
pir samt forskellige former for mad.

Affaldet, som er lavet af forskellige mate-
rialer, skal sorteres i forskellige fraktioner, 
som har forskellige ikoner. En fraktion er 
den opdeling, affaldet sorteres i, før det bli-
ver kørt til genanvendelse eller restaffald.

Nedenstående tabel viser de mulige CO2-
besparelser, der kan opnås, når forskellige 
materialer genanvendes.

Oversigt over estimerede gennemsnitlige globalt sparede CO2-udledninger ved henholdsvis af-
faldsreduktion og genanvendelse. Kilde: https://mim.dk/media/222902/handlingsplan-for-cir-
kulaer-oekonomi_0607211338.pdf

Vejledning – Sorter Affald!  

 

I forløbskassen findes affald tilhørende forskellige fraktioner 
(undtagen Madaffald – suppler selv med et par stykker madaffald, 
f.eks. æbleskrog eller kartofler. Hæld affaldet ud på gulvet og lad 
alle elever vælge et stykke affald. Derefter holdes skilt op med 
størrelse, vægt, farve, lugt, lyd og materiale.  

 
Hver gang et nyt skilt holdes op, skal de placere sig sammen med 
dem, som har et stykke affald som passer sammen – ud fra 
betegnelsen på skiltet. 

Til sidst lægger alle deres affald på den fraktion, som de mener den 
hører til. 

 

 

Vejledning – Sorter Affald!  

 

I forløbskassen findes affald tilhørende forskellige fraktioner 
(undtagen Madaffald – suppler selv med et par stykker madaffald, 
f.eks. æbleskrog eller kartofler. Hæld affaldet ud på gulvet og lad 
alle elever vælge et stykke affald. Derefter holdes skilt op med 
størrelse, vægt, farve, lugt, lyd og materiale.  

 
Hver gang et nyt skilt holdes op, skal de placere sig sammen med 
dem, som har et stykke affald som passer sammen – ud fra 
betegnelsen på skiltet. 

Til sidst lægger alle deres affald på den fraktion, som de mener den 
hører til. 
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Klimabelastningen ved indkøb af hhv. nyt og genanvendt materiale (inkl. indirekte udledninger7) 
er brugt til at angive den estimerede effekt ved forebyggelse og genanvendelse. Det antages, 
at klimaeffekten ved forebyggelse af affald svarer til undgået indkøb af nyt materiale, mens kli-
maeffekten ved genanvendelse svarer til forskellen på klimabelastningen mellem indkøb af nyt 
og genanvendt materiale. I praksis vil disse antagelser ofte være forsimplede ift. virkeligheden. 
Estimaterne er derfor behæftet med en vis usikkerhed og baserer sig (jf. ovenfor) på en attribu-
tiv-LCA, der angiver gennemsnitsbetragtninger for de udledninger af drivhusgasser, der på glo-
balt plan følger af udvinding, forarbejdning, forbrug og affaldshåndtering for forskellige materi-
ale- og affaldsstrømme. Tallene er derfor væsentligt forskellige fra fx opgørelsen af udlednin-
gerne fra affaldsforbrænding i Danmark. De konkrete miljø- og klimaeffekter forbundet med fo-
rebyggelse og genanvendelse af et specifikt produkt vil bl.a. afhænge af den specifikke sam-
mensætning af produktet, produktionsforholdene, energisystemet i produktionslandene og ty-
pen af affaldsbehandling. De angivne estimater kan dog bruges til at illustrere størrelsesordenen 
for klimaeffekten ved forebyggelse og genanvendelse af en række affaldsstrømme. 
 

Materiale Estimeret gennemsnitslig 
global CO2e-besparelse 

ved 1 ton affaldsreduktion 

Estimeret gennemsnitslig 
global CO2e-besparelse ved 

1 ton genanvendelse 
 Tons Tons 
Plastik 3,2 1,8 
Aluminium 8,4 5,3 
Stål og jern 4,2 3,5 
Tekstil8 14,0 7,1-11,8 
Glas 1,0 0,3 
Pap og papir 2,7 1,6 
Beton9 0,1 0,0 
Mad10 0,3 - 20,7 0,1 

Tabel 2.6.1. Oversigt over estimerede gennemsnitslige globalt sparede CO2-udledninger for 
forebyggelse og genanvendelse for udvalgte materialer.  
Kilde: CO2-beregneren for 2019 inkl. udenlandske emissionsfaktorer, Virksomhedsguiden.dk, 
samt Miliute-Plepiene et. Al 2019; Miljø- og Fødevareministeriet 2019. 
Anm.: For madaffald kan klimabelastningen fordelt på madvarer ses i afsnit 2.6.4 om mad. For 
madaffald er genanvendelse enten input til biogasproduktion eller kompostering. Genanven-
delse medfører dermed ikke en erstatning af primærproduktet, fødevarer, men kan derimod 
erstatte andre alternativer, som fx kunstgødning. 
 
2.6.1 Plastik 
Gevinsterne for miljø og klima ved færre mængder og mere genanvendelse af plastikaffald er  
store. Hvert ton jomfrueligt plastik, der bringes på markedet, estimeres at medføre en global 
drivhusgasudledning svarende til ca. 3,2 tons CO2e11. Dertil kommer udledninger indlejret i ma-
terialet, som frigives, såfremt plastikaffaldet afbrændes, hvilket er den mest udbredte behand-
lingsform for plastikaffald i Danmark på nuværende tidspunkt. Den største reduktion i udledning 
af drivhusgasser opnås således ved at reducere unødigt forbrug af plastik, men klimabelastnin-

                                                                 
7 Data er beregnet f or ”Scope 3”, der dækker indirekte udledninger f orbundet til f x underlev erandører, transport og af -

f aldsbehandling. ”Scope 3” står i modsætning til ”Scope 1”, der kun dækker direkte udledninger f orbundet til drif t af  pro-
duktionssteder og egne transportmidler og ”Scope 2”, der også dækker udledninger f ra f orsy nende energiselskaber.  

8 CO2-beregneren angiv er ikke emissionsf aktorer f or genanv endt tekstil. Klimagev insten f or genanv endelse af  tekstilaffald 
ligger omkring 7,1-11,8 kg CO2e/kg. if ølge rapporten Miliute-Plepiene et. Al 2019, ”Klimatpåv erkan f rån olika av f allsfrak-
tioner”.   

9 CO2-beregneren angiv er ikke emissionsf aktorer f or genanv endt beton. Klimagev insten f or genanv endelse af  by ggeaf fald 
ligger omkring 0,0 kg CO2e/kg. if ølge rapporten Miliute-Plepiene et. Al 2019, ”Klimatpåv erkan f rån olika av f allsfraktio-
ner”.   

10 CO2-beregneren angiv er ikke emissionsf aktor f or genanv endt madaf fald. Klimagev insten v ed indsamling og behand-
lings af  madaf f ald ligger omkring 0,1 kg CO2e/kg. if ølge rapporten Miljø og Fødev areministeriet 2019, ”Kildesorteret or-
ganisk dagrenov ation (KOD). Business case med miljømæssige og økonomiske konsekv enser”, s. 39.  

11 CO2-beregneren f or 2019 inkl. udenlandske emissionsf aktorer, Virksomhedsguiden. Emissionsf aktor f or indkøb af  
Plast: Ny lon, PC (ny t)_ kg og Andre plast (ny t)_kg.  
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Det kan være abstrakt for elever at forhol-
de sig til CO2. Det kan jo ikke ses, mær-
kes, lugtes eller på anden måde sanses. 
Derfor kan vi visualisere mængden af CO2-
besparelsen ved hjælp af balloner. På den 
måde bliver forskellige talværdier mere 
håndgribelige for eleverne. Fx kan bespa-
relsen ved at genanvende et enkelt ark A4 

papir (5g) illustreres med en ballon, som 
fyldes med ca. 4,3 liter luft. 

Ved gennemgang af tal og udregning kan 
det demonstreres, hvad forskellen er på et 
ark nyproduceret papir og et ark lavet af 
genbrugspapir. Forskellen (besparelsen) illu-
streres med en ballon eller to (4,3 liter luft).

Beregning for dette:

1 ark papir = 5 g
1 ton genanvendt papir = 1,6 tons CO2 sparet
1 g genanvendt papir = 1,6 g CO2 sparet.
5 g genanvendt papir = 5 * 1,6 = 8 g CO2

1 liter CO2 vejer ca. 1,86 g 
8 g CO2 fylder: 8/1,86 = 4,3 liter

Kilde: Sådan beregnes vægten af CO2 - TV 2: 
https://vejr.tv2.dk/2009-12-04-saadan-beregnes-vaegten-af-co2
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AFFALDSSORTERING OG CO2-BESPARELSE

ARBEJDSARK 1
Sorter affald

Lav en kasse med affald tilhørende forskellige fraktioner. Tilsæt på 
dagen, hvor opgaven anvendes, madaffald som fx æbleskrog, kar-
toffelskræller o.l.

Hæld affaldet ud på gulvet, og lad alle elever vælge et stykke af-
fald. Derefter holdes  et skilt op med størrelse, vægt, farve, lugt, 
lyd eller materiale.

Hver gang et nyt skilt holdes op, skal eleverne placere sig sammen 
med andre, der har et stykke affald, som ligner deres eget i for-
hold til betegnelsen på skiltet.

Til sidst lægger alle elever deres affald på den fraktion, som de 
mener, det hører til.

Dette arbejdsark er udarbejdet af studerende ved Designskolen i Kol-
ding: Ana Galves Sanches, Allessandro Baroni, Maja Ibsen Brammer, 
Aron Kubinyi, Thora Thestrup Okkels, Amanda Karmark Bro.

Vejledning – Sorter Affald!  

 

I forløbskassen findes affald tilhørende forskellige fraktioner 
(undtagen Madaffald – suppler selv med et par stykker madaffald, 
f.eks. æbleskrog eller kartofler. Hæld affaldet ud på gulvet og lad 
alle elever vælge et stykke affald. Derefter holdes skilt op med 
størrelse, vægt, farve, lugt, lyd og materiale.  

 
Hver gang et nyt skilt holdes op, skal de placere sig sammen med 
dem, som har et stykke affald som passer sammen – ud fra 
betegnelsen på skiltet. 

Til sidst lægger alle deres affald på den fraktion, som de mener den 
hører til. 

 

 

Vejledning – Sorter Affald!  

 

I forløbskassen findes affald tilhørende forskellige fraktioner 
(undtagen Madaffald – suppler selv med et par stykker madaffald, 
f.eks. æbleskrog eller kartofler. Hæld affaldet ud på gulvet og lad 
alle elever vælge et stykke affald. Derefter holdes skilt op med 
størrelse, vægt, farve, lugt, lyd og materiale.  

 
Hver gang et nyt skilt holdes op, skal de placere sig sammen med 
dem, som har et stykke affald som passer sammen – ud fra 
betegnelsen på skiltet. 

Til sidst lægger alle deres affald på den fraktion, som de mener den 
hører til. 
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Eleverne kan vælge at lave samme visua-
lisering, når de senere skal arbejde i grup-
per med de forskellige typer affald.

Opgave 1: Sortér affald
Forudsætningen for at kunne sortere af-
fald er at kende de forskellige typer mate-
riale. I denne opgave skal elever derfor få 
kendskab til forskellige materialer og lære 
at kende forskel på forskellige typer aff ald/
materialer. Anvend Arbejdsark 1 - Sorter 
affald. Øvelsen er en fælles øvel se for hele 
klassen. Afslutningsvis place res affaldsty-
pen i den affaldsfraktion, som passer med 
den sortering, man har i egen kommune. 
Der arbejdes i dette forløb med disse syv 
fraktioner:

• Madaffald

• Mad og drikkekartoner

• Plast

• Pap

• Metal

• Papir

• Restaffald

Opgave 2: Affaldets rejse
Indledningsvist forklares hvad produkters 
livscyklus er ud fra illustrationen på denne 
side: https://media.lex.dk/media/151424/ 
standard_Figur_1.png

Understreg her gevinsten i forhold til CO2- 
besparelsen, når materialer genanvendes 
og ikke ender som restaffald på forbrændin-
gen. Anvend Arbejdsark 2 - Affaldets rejse.
I “Affaldets rejse” får eleverne kendskab 
til forskellige materialers livscyklus, når de 
finder den rigtige rækkefølge fra produk-
tion til affald.

Opgave 3: Historier om affald
I denne opgave skal eleverne bruge fan-
tasien til at fortsætte hinandens historier 
om affald. Anvend Arbejdsark 3 - Fortsæt 
historien om affald.

Udskriv et ark til hver elev. Hvert ark er 
en historie om et stykke affald. Når ele-
verne har skrevet det første afsnit, foldes 
papiret, så man kun kan se den første lin-
je. Papiret sendes videre til en anden elev, 
som skriver det næste afsnit. Derefter gen-
tages foldningen og historieskrivningen ind-
til alle felter er udfyldt. De færdige histori-
er sendes videre til nye elever, som læser 
historierne højt for klassen. Alternativt læ-
ses de højt af læreren.

Opgaven her har underholdende karak-
ter. Igennem fortsættelserne af hinan-
dens historier opnår man brud i narra-
tivet om forskellige typer affalds rejse. 

Elevudstilling om mad- og drikkekartoner

9

https://media.lex.dk/media/151424/standard_Figur_1.png
https://media.lex.dk/media/151424/standard_Figur_1.png


10

AFFALDSSORTERING OG CO2-BESPARELSE

ARBEJDSARK 2
Affaldets rejse

For hver affaldsfraktion er vist en rejse med blanke felter.

Dertil hører en række kort med beskrivelser, som eleverne skal 
sætte ind på de rigtige pladser i affaldets rejse.

Mad- og drikkekartoner

Pap

DOWNLOAD
KOMPLET

ARBEJDSARK 
Se under 

links



AFFALDSSORTERING OG CO2-BESPARELSE

ARBEJDSARK 3
Fortsæt historien om affald
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Skriv din ting her

Skriv din ting her

Skriv din ting her

Madaffald

Madaffald

Madaffald

1

2

3

Der var engang en som godt kunne lide at

En dag blev smidt i komposten, da

Her i komposten mødte en ny ven, som
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Udstillingen skal formidle gevinsten i form 
af mindre CO2-udledning ved genanvendel-
se af affald. Eleverne skal derfor vise for-
skellen på, hvad der kan vindes på at sor-
tere og genanvende forskellige typer affald, 
frem for at det ender i restaffald.

Eleverne skal i udstillingen formidle med 
tekst, billeder, ting samt lyde og interak-
tive elementer. De arbejder derfor med 
MakeyMakey, blokprogrammering og digi-
tal bearbejdning af lyd. Eleverne skal også 
finde på affaldsprodukter, som hører til den 
type affald, de skal udstille. F.eks

• Aluminium: Øl, sodavandsdåser m.v

• Organisk affald: Madrester, kartof-
felskræller m.v

Opgaven medtænker elevers lyst til at ska-
be “modtekst”, d.v.s. at man kan vende vi-
den og konventioner på hovedet. Allerede 
med den viden de har nu, vil de kunne høre, 
at det bliver ret skøre historier, der  kom-
mer ud af det.

Gruppevise feltstudier
Klassen inddeles i grupper, som fordyber 
sig i de forskellige typer af affald:

• Aluminium
• Plastik
• Metal
• Farligt affald
• Glas
• Papir

• Organisk affald

På kommunens hjemmeside finder eleverne 
de affaldsfraktioner, som er gældende for 
den kommune, de bor i. Fraktioner og iko-
ner kan variere fra kommune til kommune.

Eleverne ser gruppevis filmene på  
‘Affaldets vej’ https://www.youtube.com/
watch?v=XbhQ0u7TzOI for deres type af-
fald. Undervejs må de tage noter til deres 
udstilling.

De skal herefter tage stilling til hvilken af-
faldsfraktion, deres type affald hører til i, 
så de kan bruge fraktionens ikon i grup-
pens udstilling.

MODUL 2

Nu har eleverne en fælles forståelse for og 
viden om forskellige typer affald.

De kan derfor begynde at planlægge den 
fælles udstilling om affald, hvor grupperne 
bidrager med forskellige aktiviteter målret-
tet 0. klasse. 

Elevudstilling om madaffald
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AFFALDSSORTERING OG CO2-BESPARELSE

ARBEJDSARK 4
Lav en udstilling

Når I skal lave en udstilling, er det vigtigt at lave en god forberedelse først.

1. Få styr på den viden, I vil formidle via jeres udstilling.
2. Hvem er målgruppen, og hvor skal udstillingen være?
3. Hvilke pointer skal fremhæves? 
4. Hvilke elementer skal udstillingen indeholde?

a. Overskrift?
b. Planche?
c. Model?
d. Faktaboks?
e. Produkt?
f. Billeder?

5. Brainstorm en masse ideer og skriv dem i en prioriteret rækkefølge.

I er nu klar til at gå i gang med produktionen.

1. Fordel opgaverne mellem jer, så alle er aktive.
2. Saml alle elementer til udstillingen.
3. Tjek om de pointer, I ønsker at fremhæve, er tydelige.

4. Øv jer I at præsentere jeres udstilling for andre.
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IDÉGENERERING

Eleverne skal gruppevis fremsætte idéer til, 
hvordan de bedst muligt laver en udstilling, 
som eleverne i 0. klasse kan forstå. Anvend 
Arbejdsark 4 - Lav en udstilling.

De skal fx overveje:

• Hvem er målgruppen?

• Hvad kan de/kan de ikke?

• Hvad skal vi huske at forklare?

• Hvilke elementer kan indgå?

• Hvor skal udstillingen placeres?

• Hvad skal målgruppen kunne gøre i 
udstillingen?

Grupperne udveksler undervejs ideer om, 
hvad de kan bruge i udstillingen. De kan fx 
sende en repræsentant på besøg hos de an-
dre grupper, så gode idéer bliver delt i klas-
sen. Modulet afsluttes med fælles status.

MODUL 3

FABRIKATION

Fra idégenereringen har grupperne nu en 
plan for, hvad deres udstilling skal indehol-
de. De har fx valgt, at der skal produceres:

• En plakat med billedeksempler på af-
fald, der hører til deres fraktion

• En plakat, der viser de forskellige 
trin i genanvendelsesprocessen

• Oppustede balloner, der illustrerer 
CO2-besparelsen, når materialet bli-
ver genanvendt

• Et stykke affald, der fortæller 
om dets livscyklus, når det bliver 
genanvendt

• Et stykke affald, der fortæller, at det 
er endt i naturen, og derfor er røget 
ud af kredsløbet

• Et stykke affald, der fortæller om 
CO2-besparelserne, der kan opnås, 
når netop denne fraktion bliver sor-
teret og genanvendt

• En podcast, der formidler udstillin-
gens budskab

Eleverne fordeler sig, så de arbejder med 
forskellige dele af udstillingen, men hjæl-
per hinanden med at blive færdig med alle 
opgaver. Når et punkt er afsluttet, går man 
videre til næste eller hjælper de andre i 
gruppen færdig.

Hver gruppe har en Makey Makey, så de 
har mulighed for at formidle flere for-
skellige budskaber auditivt i deres udstil-
ling. Forarbejdet med at lave lydklippene 
til Makey Makey'erne foregår i CodingLab 
på Skoletube. De skal også konstruere de 
'knapper', der kan udløse lydene. Det er kun 
ledende materialer, der kan bruges direkte 
som aktiveringsknap til Makey Makey'en. 
På andre materialer må man lime ledende 
materiale - fx en knap af stanniol, som led-
ningerne forbindes til. 

Kode til Makey Makey i CodingLab
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LAV PODCAST OM ET STYKKE AFFALD

Lav en historie om et stykke affald på rejse 
til genanvendelse. Det kan f.eks. være en 
flaske, som bliver smidt i skoven og derefter 
samlet op. Efter forskellige oplevelser ender 
den med at blive smeltet om til nye flasker.

Du kan vælge at være jeg-fortæller eller 
3. persons-fortæller.

Brug WeVideo til at optage lydsporet direkte fra USB-mikrofonen. 
Bagefter kan du klippe og arbejde videre med lydsporet i 
WeVideo i SkoleTube.

Når lydsporet er lavet, kan du lægge musik og effektlyde på.

Du kan finde musik og lydeffekter på ”FindTheTune” i SkoleTube.

Når du har lagt musik og lyd ind i din podcast, skal du blot 
gemme og dele den med andre.

Som inspiration kan du høre ’Pomfrittens vej til affald’, som 
er lavet af en elev på mellemtrinnet: - ”Pommes fritens 
vej til affald”: https://www.skoletube.dk/video/7989339/
d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f9

Har skolen ikke SkoleTube, kan man hente 
programmet "Audacity" gratis.
https://www.audacityteam.org/

Har skolen ikke SkoleTube, kan man 
hente gratis lyde her: https://nochmal.
dk/artikler/content-marketing/8-testede-
sider-med-licensfri-gratis-lyd-til-podcasts-
og-video/

Lav Podcast om et stykke affald     

 

Lav en historie om et stykke affald, på rejse til  
genanvendelse.Det kan f.eks. være en flaske 
eller andet glas som bliver smidt i skoven –  
og derefter bliver samlet op. Efter forskellige oplevelser ender den med at 
blive smeltet om til nye flasker. 

Du kan vælge at være jeg-fortæller eller 3. persons-fortæller. 

Brug Wevideo til at optage lydsporet direkte fra USB mikrofonen. Du kan 
derefter klippe og arbejde videre med lydsporet. Wevideo finder du i 
Skoletube.  

 

 

 

 

 

 

Når lydsporet er lavet kan du lægge musik og effektlyde på. 

Du kan finde musik og lydeffekter på ”FindTheTune” som ligger i Skoletube. 

             
 

Når du har lagt musik og lyd ind i dit Podcast – er der blot tilbage at gemme og 
evt. dele med andre. 

 

Hør et eksempel lavet af en elev fra mellemtrinnet - ”Pommes fritens vej til 
affald”: 
https://www.skoletube.dk/video/7989339/d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f97 

Har skolen ikke skoletube, kan man hente 
programmet ”Audacity” gratis. 
https://www.audacityteam.org/ 

 

Har skolen ikke skoletube, kan man 
hente gratis lyde her: 
https://nochmal.dk/artikler/content-
marketing/8-testede-sider-med-licensfri-
gratis-lyd-til-podcasts-og-video/ 

 

Lav Podcast om et stykke affald     

 

Lav en historie om et stykke affald, på rejse til  
genanvendelse.Det kan f.eks. være en flaske 
eller andet glas som bliver smidt i skoven –  
og derefter bliver samlet op. Efter forskellige oplevelser ender den med at 
blive smeltet om til nye flasker. 

Du kan vælge at være jeg-fortæller eller 3. persons-fortæller. 

Brug Wevideo til at optage lydsporet direkte fra USB mikrofonen. Du kan 
derefter klippe og arbejde videre med lydsporet. Wevideo finder du i 
Skoletube.  

 

 

 

 

 

 

Når lydsporet er lavet kan du lægge musik og effektlyde på. 

Du kan finde musik og lydeffekter på ”FindTheTune” som ligger i Skoletube. 

             
 

Når du har lagt musik og lyd ind i dit Podcast – er der blot tilbage at gemme og 
evt. dele med andre. 

 

Hør et eksempel lavet af en elev fra mellemtrinnet - ”Pommes fritens vej til 
affald”: 
https://www.skoletube.dk/video/7989339/d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f97 

Har skolen ikke skoletube, kan man hente 
programmet ”Audacity” gratis. 
https://www.audacityteam.org/ 

 

Har skolen ikke skoletube, kan man 
hente gratis lyde her: 
https://nochmal.dk/artikler/content-
marketing/8-testede-sider-med-licensfri-
gratis-lyd-til-podcasts-og-video/ 

 

Lav Podcast om et stykke affald     

 

Lav en historie om et stykke affald, på rejse til  
genanvendelse.Det kan f.eks. være en flaske 
eller andet glas som bliver smidt i skoven –  
og derefter bliver samlet op. Efter forskellige oplevelser ender den med at 
blive smeltet om til nye flasker. 

Du kan vælge at være jeg-fortæller eller 3. persons-fortæller. 

Brug Wevideo til at optage lydsporet direkte fra USB mikrofonen. Du kan 
derefter klippe og arbejde videre med lydsporet. Wevideo finder du i 
Skoletube.  

 

 

 

 

 

 

Når lydsporet er lavet kan du lægge musik og effektlyde på. 

Du kan finde musik og lydeffekter på ”FindTheTune” som ligger i Skoletube. 

             
 

Når du har lagt musik og lyd ind i dit Podcast – er der blot tilbage at gemme og 
evt. dele med andre. 

 

Hør et eksempel lavet af en elev fra mellemtrinnet - ”Pommes fritens vej til 
affald”: 
https://www.skoletube.dk/video/7989339/d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f97 

Har skolen ikke skoletube, kan man hente 
programmet ”Audacity” gratis. 
https://www.audacityteam.org/ 

 

Har skolen ikke skoletube, kan man 
hente gratis lyde her: 
https://nochmal.dk/artikler/content-
marketing/8-testede-sider-med-licensfri-
gratis-lyd-til-podcasts-og-video/ 

 

Lav Podcast om et stykke affald     

 

Lav en historie om et stykke affald, på rejse til  
genanvendelse.Det kan f.eks. være en flaske 
eller andet glas som bliver smidt i skoven –  
og derefter bliver samlet op. Efter forskellige oplevelser ender den med at 
blive smeltet om til nye flasker. 

Du kan vælge at være jeg-fortæller eller 3. persons-fortæller. 

Brug Wevideo til at optage lydsporet direkte fra USB mikrofonen. Du kan 
derefter klippe og arbejde videre med lydsporet. Wevideo finder du i 
Skoletube.  

 

 

 

 

 

 

Når lydsporet er lavet kan du lægge musik og effektlyde på. 

Du kan finde musik og lydeffekter på ”FindTheTune” som ligger i Skoletube. 

             
 

Når du har lagt musik og lyd ind i dit Podcast – er der blot tilbage at gemme og 
evt. dele med andre. 

 

Hør et eksempel lavet af en elev fra mellemtrinnet - ”Pommes fritens vej til 
affald”: 
https://www.skoletube.dk/video/7989339/d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f97 

Har skolen ikke skoletube, kan man hente 
programmet ”Audacity” gratis. 
https://www.audacityteam.org/ 

 

Har skolen ikke skoletube, kan man 
hente gratis lyde her: 
https://nochmal.dk/artikler/content-
marketing/8-testede-sider-med-licensfri-
gratis-lyd-til-podcasts-og-video/ 

 

AFFALDSSORTERING OG CO2-BESPARELSE
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Lav en podcast
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MODUL 4

Eleverne bruger nu tid på at færdiggøre 
deres elementer og skabe en god struktur 
i den samlede udstilling. Udstillingen pla-
ceres, så den er synlig for andre årgange. 
Brug borde og tavler, så alle de forskellige 
udstillingselementer kan fremvises bedst 
muligt. Husk at der skal være adgang til 
strøm i udstillingen til computer, Makey 
Makey, iPad mv.

ARGUMENTATION

Nu inviteres 0. klasse på besøg og grup-
perne laver en særlig præsentation af ud-
stillingerne for dem. Eleverne i 0. klassen 
deles op i grupper, så de kan se, høre og 
afprøve udstillingens elementer i mindre 
hold. Grupperne roterer indtil alle udstil-
linger er besøgt.

REFLEKSION

Efter 0. klasses besøg i udstillingen skal ele-
verne i 4. klasse evaluere, om de er lykke-
des med at formidle viden om affaldssor-
tering og CO2-reduktion for målgruppen.

Eleverne reflekterer gruppe- og klassevis 
over følgende spørgsmål: 

• Hvilke spørgsmål stillede eleverne i 
0. klasse?

• Forstod de udstillingen?

• Hvad fandt de spændende?

• Hvad fungerede ikke?

Få evt. også læreren i 0. klasse til at eva-
luere med eleverne.

Eleverne skal nu lave det sidste element til 
deres udstilling: En podcast om et stykke 
affalds rejse. Anvend Arbejdsark 5 - Lav 
en podcast.

Podcasten bruges i udstillingen, hvor den 
fx. kan være tilgængelig på en iPad e.l., 
Men budskabet kan også formidles brede-
re ud (fx via AULA), så forældre og andre, 
der ikke lige kommer forbi udstillingen på 
skolen kan blive klogere på emnet.

Hør eksempel her på en Podcast-historie 
om et stykke affalds rejse:
https://www.skoletube.dk/video/7989339/
d1bfbac6c36f6af615f3cb8f06a85f97

Lydoptagelserne til podcasten kan fx opta-
ges direkte i WeVideo. Se evt. vejledning 
her: https://www2.phabsalon.dk/filead-
min/user_upload/cfu/Afholdte-kurser/2019/
Workshop_5_Skolen_boer_lytte_podca-
sten_kommer_bilag_Mikkel_Aslak_Koudal_
Andersen.pdf

Elevudstilling om restaffald
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AFRUNDING

Har I mulighed for at besøge den kommu-
nale genbrugsplads, er det oplagt og værdi-
fuldt at starte projektet med det. Det øger 
elevernes forforståelse, viser emnets rele-
vans og kan gøre forløbet mere menings-
fuldt for eleverne.

Vil I gøre meget ud af lyddelen i udstillin-
gen, kan eleverne fx producere podcasts om 
de forskellige materialer som tingseventyr 
med lydeffekter osv. Dette kan med fordel 
ske i samarbejde med andre fag. 

Hvis eleverne ikke har forudgående kend-
skab til optagelse af podcast, må det for-
ventes, at der skal afsættes ekstra tid til 
denne del.

Det er en fordel, hvis eleverne tidligere har 
arbejdet med Makey Makey og derfor ken-
der til ledende materialer og sluttede kreds-
løb. Er Makey Makey ukendt, kan der være 
behov for ekstra tid til at introducere dette.

Det er værdifuldt, at udstillingen placeres 
et centralt sted på skolen, så andre mål-
grupper kan se, og prøve aktiviteterne. 
Mange elever synes, at lyddelen er sjov og 
bruger gerne tid på at ‘høre hvad affaldet 
har at sige’.

Hvis forløbet gøres til et fast element i na-
tur/teknologiundervisningen, hvor elever i 
4. klasse hvert år laver udstillingen om af-
fald, affaldssortering og genanvendelse mål-
rettet 0. klasse, vil de nye elever på skolen 
fra skolestart blive introduceret til skolens 
affaldssorteringssystem, og alle elever vil 
i løbet af en årrække blive affaldseksper-
ter. Dermed opnår vi forhåbentlig den øn-
skede adfærdsændring.

Afslutningsvis skal eleverne vide, at affalds-
sortering også indgår i FNs Verdensmål. 
I Verdensmål 12 – Ansvarligt forbrug og 
produktion, står der i delmål 5: ”Inden 
2030 skal affaldsgenereringen væsentligt 
reduceres gennem forebyggelse, reduktion, 
genvinding og genbrug.”

En kort introduktion til Verdensmål 12 
kan findes i denne lille film: https://youtu.
be/2ojNg2RZmWw

LINKS

Download forløbsbeskrivelse, arbejds-
ark og materialeliste: https://fablabats-
chool.dk/affaldssortering-og-co2-bespa-
relse/ 

Om Co2: https://redverden.nu/om-co2

Beregn vægten af Co2: https://vejr.tv2.
dk/2009-12-04-saadan-beregnes-vaegten-
af-co2

Produkters livscyklus: https://media.lex.
dk/media/151424/standard_Figur_1.png

Filmen Affaldets vej: https://www.youtu-
be.com/watch?v=XbhQ0u7TzOI

Wevideo vejledning til Podcast:
https://www2.phabsalon.dk/fileadmin/
user_upload/cfu/Afholdte-kurser/2019/
Workshop_5_Skolen_boer_lytte_podca-
sten_kommer_bilag_Mikkel_Aslak_Koudal_
Andersen.pdf

Elevpodcast: https://www.skoletube.dk/
video/7989339/d1bfbac6c36f6af615f3cb-
8f06a85f97

Filmen verdensmål 12. Ansvarligt 
forbrug og produktion: https://youtu.
be/2ojNg2RZmWw
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 Vækst-
systemer og
emballage

Plantevægge

K L I M A L A B

Gem
energien

Fremtidens 
cyklist

Plantevækst
i år 2200

Dyrkning
af planter med

teknologi 

Lysets
betydning for
plantevækst

ON OFF

ONOFF

Ponic-
systemer og

lokal dyrkning

Affalds-
sortering og

CO2-besparelse

FabLab@SCHOOLdk har med støtte fra Villumfonden udviklet 9 FabLab KlimaLab 
undervisningsforløb med reduktion af CO2 som overordnet tema. Her kan elever 
i indskoling, mellemtrin eller udskoling fordybe sig i klimamæssige udfordringer i 
forhold til transport, affald, fødevarer eller energi.

Til alle undervisningsforløb findes en forløbsbeskrivelse med tilhørende materiale- 
oversigt og arbejdsark. De kan downloades på www.fablabatschool.dk/klimalab/. 
Her findes også links til andre relevante materialer.

FabLab KlimaLab undervisningsforløbene er udviklet af naturfagskonsulenter og 
FabLab-undervisere fra Kolding, Middelfart, Silkeborg og Vejle Kommune samt 
lærere fra Eltang Skole, Hyllehøjskolen, Sejs Skole og Egtved Skole. 

9 FORLØB OM CO2-REDUKTION
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